
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2187 DEL 13-09-2022

N. SETTORE 511 DEL 13-09-2022

Oggetto:

Interventi socio assistenziali in favore di persone in condizione di  disabilità
grave ai sensi dell'articolo 3, comma 3 della l.n.104/92, in base a quanto
previsto dal D.P.R. n. 589/2018. Approvazione schema Avviso Pubblico e
modulistica.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giovanna Elisabetta Russo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2187 del 13-09-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Interventi socio assistenziali in favore di persone in condizione di  disabilità
grave ai sensi dell'articolo 3, comma 3 della l.n.104/92, in base a quanto
previsto dal D.P.R. n. 589/2018. Approvazione schema Avviso Pubblico e
modulistica.

Il Responsabile del Procedimento

Vista la L.R. n. 328 del 28 Novembre 2000, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali";
Visto l’art. 14 della L. 328/2000 secondo il quale "per realizzare la piena integrazione delle persone
disabili di cui all’art.3 della l. 5 febbraio 1992, n. 104, nell’ambito della vita familiare e sociale, nonché
nei percorsi dell’istruzione scolastica o professionale e del lavoro, i Comuni, d’intesa con le aziende unità
sanitarie locali, predispongono, su richiesta dell’interessato, uno specifico progetto individuale;
Visti:
- il D.P.R. 589 del 31/08/2018, art. 3 comma 4 lett. b), e comma 6 che disciplina le modalità e i criteri di
erogazione ai Distretti Socio Sanitari delle risorse per l’attuazione di interventi finanziati in favore dei
disabili gravi;
- la legge regionale n. 8 del 9 maggio 2017, art. 9 comma 1 di "Istituzione del fondo unico regionale per
la disabilità e per la non autosufficienza" modificata dall’art. 30 della legge regionale n. 8/2018;
Ritenuto di dover provvedere ad approvare lo schema di Avviso nonché il modello di domanda ,per
erogare servizi territoriali in tutti i Comuni del Distretto Socio Sanitario n. 27, delle persone in condizioni
di disabilità grave, riconosciuta ai sensi dell'art. 3 comma 3 della Legge 104/92;
Vista la deliberazione del C.C. n. 24 del 07/04/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione
esercizio finanziario 2022-2024 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011) e gli atti
propedeutici e/o connessi;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia
Richiamati:
- il D.R.S. n. 2154 del 04.12.2019 ed il D.R.S n.1644 del 16/12/2020 che prevedono interventi in favore
di soggetti disabili gravi;

PROPONE
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

di approvare lo schema di avviso pubblico (All..1)  e il modello di istanza  (All.2 ) allegati che1.
fanno  parte integrante e sostanziale del presente atto,  relativo ad  interventi in favore dei disabili
gravi  ai sensi dell’art.3 comma 3 legge 104/92 residenti nei Comuni del Distretto Socio Sanitario
D27 (Milazzo - capofila, Gualtieri Sicaminò, Condrò, Monforte S. Giorgio, Pace del Mela,
Roccavaldina, S. Filippo del Mela, S. Lucia del Mela, S. Pier Niceto, Spadafora, Torregrotta,
Valdina, Venetico), tramite l'attivazione del Patto di Servizio (secondo quanto disposto dall'art. 3

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2187 del 13-09-2022
Pag. 2 di 4



comma 4 lett.b) del D.P. n. 589/2018), qui allegato, che individui forme di assistenza a mezzo di
erogazione di servizi territoriali;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui2.
all’art.147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio;
di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della3.
L.190/2012 e dall’art.6 c.2 del DPR 62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;
di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del4.
Comune;
di dare atto che l’Avviso, unitamente alla domanda di partecipazione ed allo schema del Patto di5.
Servizio di cui al DPR n.589/2018, sarà pubblicato all’albo pretorio "on line" nonché sul sito
istituzionale dell’Ente nella sezione "Ultimi Avvisi;"
di trasmettere l’Avviso con la relativa modulistica  ai Comuni del Distretto socio-sanitario 27 per6.
la pubblicazione sui siti istituzionali.

Il Responsabile del Servizio
Dott.Filippo Santoro

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giovanna Elisabetta Russo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2187 del 13-09-2022
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2187 del 13-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-09-2022.

N. Reg. Albo: 3848

Milazzo, lì 14-09-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2187 del 13-09-2022
Pag. 4 di 4


